
科目分類 専門分野 学 年  2 年 担当教員の氏名・職名 

授 業 

科 目 名 

精神看護援助論 

（精神疾患をもつ人

の看護） 

学 期 後 期 

杉山 真由美（看護師） 単 位 数 1 

時 間 数 30 

目 的 

（ねらい） 

精神の健康に障がいや問題を抱えている対象について理解し、生活適応していくための

基本的な看護方法と、看護実践に必要な基礎知識を習得する。 

目 標 

精神の健康に障害や問題を抱えている対象の生活の側面から理解する。 

精神の健康に障害や問題を抱えている対象が生活適応するための、看護展開に必要な基

本的知識を身につける。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

授業計画 

回数 単元項目 内容      授業形態 

1 

2 

3 

4 

5 

 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

 

14 

15 

 

ケアの人間関係 

  〃 

  〃 

回復を助ける 

安全を守る 

 

身体をケアする 

精神科で出会う人々 

  〃 

精神科での治療 

回復を助ける 

精神科で出会う人々 

  〃 

  〃 

 

  〃 

地域における精神保健と

精神看護 

 

・患者-看護師関係の理解 /講義、グループワーク 

・患者-看護師関係の理解        /講義 

・関係のアセスメントとプロセスレコード/ 講義 

・入院生活上の問題とそのケアの視点  / 講義 

・入院生活上の問題とそのケアの視点   

/ 講義 グループワーク 

・薬物療法と合併症、精神科における身体ケア/講義 

・統合失調症患者の看護          /講義 

・統合失調症患者の看護    / 講義 DVD 視聴 

・精神科リハビリテーションの実際   / 講義 

・回復を支える様々な方法 /講義、グループワーク 

・気分障害患者の看護  /講義 グループワーク 

・心因性精神病・神経症患者の看護   /講義 

・摂食障害・人格障害患者の看護      

/講義 グループワーク 

・アルコール・薬物依存患者の看護    /講義 

・精神科における退院支援   /講義 DVD 視聴 

 

            

教 科 書 
系統看護学講座 専門分野Ⅱ 精神看護の基礎 精神看護学① （医学書院） 

系統看護学講座 専門分野Ⅱ 精神看護の展開 精神看護学② （医学書院） 

参考文献 

症状別にみる精神科の看護ケア 坂田三允         （中央法規） 

自己理解・対象理解を深めるプロセスレコード 長谷川雅美 （日総研） 

予測して防ぐ 抗精神病薬の「身体副作用」長嶺敬彦    （医学書院） 

ケアする人も楽になる認知行動療法入門 Book１ 伊藤絵美  （医学書院） 

精神障害者のリハビリテーションと社会復帰 松原三郎   （中山書店） 

精神障害作業療法‐急性期から地域実践まで‐香山明美他  （医歯薬出版） 

依存症・衝動制御障害の治療 福居顕二          （中山書店） 

評価方法 定期試験 100％ 

関連科目 心理学、薬理学、病理学各論（脳神経系）、カウンセリング理論と技法、看護学全般 

自己学習に 

関する指針 
 

その他の 

通知事項 
随時質問に応じます。 

 


